Martyrizare, 1) martern, zum Märtyrer machen, kreuzigen, den Martertod erleiden lassen, Rog. Hoveden, in Willelmo I.: „Vani suum dominum Canutum regem martyrizaverunt.“ — 2) Den Martertod erleiden, zum Märtyrer werden, Act. SS. Mart. II. 377: „Ad extremum vero martyrizavit in Cappadocia sub Octavio praeside.“ Act. SS. April. I. 5: „Quae sub Aureliano imperatore martyrizavit.“ — 3) Ueberhaupt: quälen, martern, tödten, Act. SS. Apr. I. 26: „Cur me tandi martyrizas, qui Christi dona evangelizas?“ Act. SS. Bened. saec. 3 P. II. p. 378: „Cito illos punientes martyrizarent.“ Murator. XII. 794: „Et omnes suae [Regis Cooradini] comitivae postquam capti fuerunt, saevissime martyrizavit.“ Litt. remiss. an. 1336 (D.): „Dicta Isabellis in scala posita, et ibidem taliter martyrizata et combusta cum uno tortissio ardent, et exinde de dicta terra hannis.“ — Martiriziare, den Märtyrertod erleiden, in einem alten Toulonser Ceremoniale: „Sequitur festum S. Saturnini martyris qui fuit primus episcopus Tholozanus, et ibi pro fide martirizatus, cuius corpus jacet in praedicta civitate Tholozana.“

Martyrizator, der Martern auferlegt, der Quälungen verursacht, Hariulf. Chron. Centul.: „propriet corporis martyrizator, regula virtutum, et corpore virgineo —.“

Martyrologium, das nach dem Calender geordnete Heiligenverzeichniß, Heiligentablett, Verzeichniß der Heiligkeitage, Gregorii Magni lib. 7. Ind. I. Epist. 29: „Nos autem paene omnium martyrum distinctis per dies singulos passionibus collecta in uno codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione missarum solennia agimus, non tamen in eodem volumine quis qualiter sit passus, indicatur, sed tantummodo nomen, et dies passionis ponitur.“ S. auch Baronius in der Vorrede zum Martyrolog. Roman. Späterhin verstand man unter Martyrologium den Band, welcher, außer dem eigentlichen Martyrologium, gewöhnlich auch das Necrologium und die Ordensregel enthielt, Capitul. Aquisgran. an 817. n. 69: „Ut ad capitulum primitus martyrologium legatur, et dicatur versus, deinde regula, aut homelia quaelibet legatur.“ Daher martyrologio inscribere, ein Ordensmitglied in die Liste der Verstorbenen einzutragen, Ingulph. p. 907: „Nomen ejus et uxoris ejus fratrum nostrorum martyrologio inseribi consensimus.“ Stat. Guigonis Prioris Cartusiae de Quadriperito exercitio Cellae c. 41: „Nomen vero eiusquam in suo non scribent martyrologio, nec eiusquam anniversarium ex more facient.“ Tabular. S. Eparchii Inculm.: „Quatenus ipsi fratres memoriale meum post mortem meam in martyrologio suo subscriptant, et dominum omnipotentem pro peccatis meis et parentum meorum devotius exorent.“ Aber nicht nur Namen und Todestag solcher Weihthäiter wurden verzeichnet, sondern auch die von ihnen gemachten Schenkungen, Ditmar. lib. ult. p. 109: „Sanctorum reliquias et munda earum receptacula, cum aliis utilitatis plurimis tam in praediis quam in mancipliis ego acquisivi et ne te forsitan laterent, martyrologio inscripsi meo.“ — Martilegium, Necrolog, Obituarium, Urf. v. 1438 in Kennett. Antiqu. Ambrosden. p. 626: „Ordinavimus quod cum contigerit eundem